
Decizia nr. 21/121 din 12 august 2016 

1 din 2 

 

CONSILIUL COORDONATOR                                                     

AL AUDIOVIZUALULUI 

DIN REPUBLICA MOLDOVA 

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ            

ПО ТЕЛЕВИДЕНИЮ И РАДИО   

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

MD-2012, Chişinău, str. V. Pîrcălab nr. 46 

Tel.: (373 22) 27-75-51, fax: (373 22) 27-74-71 

http://www.cca.md 

MD-2012, Кишинэу, ул. В. Пыркэлаб, №. 46 

Тел.: (373 22) 27-75-51, факс: (373 22) 27-74-71 

              http://www.cca.md 

 

DECIZIA nr. 21/121 
din  12 august 2016 

 

 Cu privire la reperfectarea condiţiilor licenţei de emisie eliberată  

 ÎCS „JURNAL DE CHIŞINĂU PLUS” SRL pentru postul „Jurnal TV” 

 

Prin scrisoarea nr. 132-E/04 din 01.08.2016, Î.C.S. „JURNAL DE CHIȘINĂU PLUS” 

S.R.L. a solicitat Consiliului Coordonator al Audiovizualului modificarea parametrilor tehnici de 

difuzare a serviciului de programe prin intermediul satelitului. 

Coordonatele satelitului: Astra 4A, poziţia satelitului pe orbită – 4,8°E, frecvenţa de emisie 

– 14234,75 MHz, frecvenţa de recepţie – 12734,55 MHz, P.A.R. maximă – 20 dBW, lărgimea de 

bandă a semnalului – 4,5 MHz, tipul emițătorului – STA 3318-KU1D, sistemul de antenă – 

PRODELIN.  

În conformitate cu prevederile art. 18 alin. (6) din Legea cu privire la reglementarea prin 

licenţiere a activităţii de întreprinzător nr. 451 din 30.07.2001, art. 23, 25, 39-41 din Codul 

audiovizualului nr. 260-XVI din 27.07.2006, Statutului CCA, art. 25 din Regulamentul cu privire 

la procedura şi condiţiile de eliberare a licenţelor de emisie şi a autorizaţiilor de retransmisie, 

aprobate prin Hotărîrea nr. 433-XVI din 28.12.2006 a Parlamentului Republicii Moldova, şi în 

temeiul actelor prezentate, Consiliul Coordonator al Audiovizualului   

 

DECIDE: 
 

1. A aproba cererea de reperfectare (cu eliberarea unor formulare noi) a condiţiilor la 

Licenţa de emisie seria AA nr. 073710 din 03.07.2016, eliberată Î.C.S. „JURNAL DE 

CHIȘINĂU PLUS” S.R.L., fondatoarea postului de televiziune „Jurnal TV”, prin modificarea 

parametrilor tehnici de difuzare a serviciului de programe prin intermediul satelitului (PRO – (9) 

UNANIM – D. CIOCAN, O. BARBĂLATĂ, Iu. COLESNIC, A. COZMA, N. DAMASCHIN, 

O. GUŢUŢUI, C. MÎŢU, M. ONCEANU-HADÎRCĂ şi D. VICOL). 

 Coordonatele satelitului: Astra 4A, poziţia satelitului pe orbită – 4,8°E, frecvenţa de 

emisie – 14234,75 MHz, frecvenţa de recepţie – 12734,55 MHz, P.A.R. maximă – 20 dBW, 

lărgimea de bandă a semnalului – 4,5 MHz, tipul emițătorului – STA 3318-KU1D, sistemul de 

antenă – PRODELIN. 

2. Condiţiile vechi la licenţa de emisie nominalizată  sînt declarate nule. 

3. Pentru modificările operate, Î.C.S. „JURNAL DE CHIȘINĂU PLUS” S.R.L. va achita o 

taxă în valoare de 325 de lei.  

4. Datele bancare pentru eliberarea licenţei de emisie: 

   Consiliul Coordonator al Audiovizualului 

   Chişinău, str. Vlaicu Pîrcălab nr. 46 

    c/f: 1006601004024 

    Ministerul Finanţelor – Trezoreria de Stat 

    Codul IBAN: MD95TRPAAA142310A00348AA 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii îl exercită Direcţia licenţiere şi autorizare şi 

Serviciul economie, finanţe şi evidenţă contabilă.   

http://www.cca.md/
http://www.cca.md/


Decizia nr. 21/121 din 12 august 2016 

2 din 2 

 

       6. Prezenta decizie va fi publicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi pe pagina 

web a CCA. 

  

 

 

 

PREŞEDINTELE 
Consiliului Coordonator  

al Audiovizualului              Dinu CIOCAN 


